2022 年 1 月

ヤンセンファーマ株式会社

経口止瀉剤「ロペミン細粒 0.1%」の供給の一時停止に関するお詫びとお願い

謹啓 時下益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社にて発売しております経口止瀉剤「ロペミン細粒 0.1%」(ロペラミド塩酸塩)に関し

まして、複数の他社の供給一時停止等の影響、および弊社製品のロペミンカプセル 1mg の出荷調

整による影響を受けてご注文が 2021 年 12 月より急増いたしました。カプセルと比較して細粒は

もともとの流通量が少ないため、今回のご注文の急増により 1 月下旬に在庫が消尽する見込みと

なりましたことをお知らせいたします。誠に恐縮ではございますが、3 月上旬まで一時供給停止

させていただくことをお詫びとともにご連絡させていただきます。3 月上旬に出荷調整のうえで

出荷を再開する見込みでございます。

弊社では引き続き可能なかぎり増産や生産の前倒しによりロペラミド塩酸塩の安定供給に尽力

してまいりますが、本剤の特性から、軽度な止瀉薬では十分な効果が得られない過敏性腸症候群

の下痢症、抗がん剤などの薬剤性下痢、腸摘出後の(非感染性)慢性下痢症などに優先的にご使用

いただけますよう何卒お願い申し上げます。

本件に伴い医療従事者の皆様、および患者さんに多大なご迷惑とご不便をおかけすることを深

くお詫び申し上げます。

何卒、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

対象の製品およびコード情報一覧：『ロペミン細粒 0.1%』

包装 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード

ボトル 100g入り 672 95761 9 (01)0 4987 672 76104 9 (01)1 4987 672 95761 6

【本件に関する問い合わせ先】

ヤンセンファーマ株式会社 メディカルインフォメーションセンター

ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ 0120-183-275 FAX 0120-275-831

以上